
Zápisnica 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Podhorany,  

konaného dňa 12.03.2024 

__________________________________________________ 

  

 Prítomní:  Štefan Dadej – starosta obce  

 Poslanci: Peter Eliaš, Emília Poklembová, Miroslav Golenovský, Ing. Ľuboš 
Komorník, Ing. Matúš Eliaš 

Neprítomní: Poslanec: Ing. Marek Laba, Vladimír Trinaca - ospravedlnení 

 Ďalší prítomní:  Katarína Petríková – referentka – zapisovateľka 

 Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podhorany na roky 

2024-2028 PHRSR 

3. Schválenie Komunitného plánu sociálnych služieb obce - KPSS 

4. Schválenie stanoviska kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce 

5. Schválenie Záverečného účtu obce 

6. Schválenie záväzku žiadateľa, že proces obstarávania a schvaľovania územnoplánovacej 

dokumentácie potrvá najviac 3 roky od uzatvorenia zmluvy 

7. Rôzne  

8. Diskusia 

9. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvoril Štefan Dadej, starosta obce. Pán starosta privítal všetkých prítomných na 

rokovaní OZ. Konštatoval, že na úvod rokovania je prítomných 5 poslancov, neprítomní je Ing. Marek 

Laba a Vladimír Trinaca, OZ je uznášaniaschopné. 

a) Schválenie programu OZ 

Pán starosta navrhol vypustiť bod č.6 programu – tento bod bol daný kvôli tomu, aby sme mohli 

požiadať o dotáciu k územnému plánu, nakoľko schvaľovanie prebehne až koncom roka, je to 

dlhodobý proces a obec môže žiadať  o dotáciu najskôr až budúci kalendárny rok. Schválenie záväzku 

žiadateľa, že proces obstarávania a schvaľovania územnoplánovacej dokumentácie potrvá najviac 3 

roky od uzatvorenia zmluvy nesmie byť starší ako 3 mesiace, preto sa tento bod programu vypúšťa  

a namiesto neho pán starosta navrhuje zaradiť bod Správa o činnosti kontrolóra obce za rok 2023. 

Predseda Komisie pre ochranu verejného záujmu pán Ľ.K. žiada o doplnenie ďalšieho bodu programu, 

nakoľko komisia mala zasadnutie a majú nejaké zistenia a závery, ktoré chcú dať na vedomie 

zastupiteľstvu. Takže bod č. 7 Komisia verejného záujmu. 



Nový upravený program zasadnutia Obecného zastupiteľstva bude nasledovný: 

1. Otvorenie 

c) Schválenie programu rokovania 

d) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podhorany na roky 

2024-2028 PHRSR 

3. Schválenie Komunitného plánu sociálnych služieb obce - KPSS 

4. Schválenie stanoviska kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce 

5. Schválenie Záverečného účtu obce 

6. Správa o činnosti kontrolóra obce za rok 2023 

7. Komisia verejného záujmu 

8. Rôzne 

9. Diskusia 

10. Záver 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

K bodu 2. Tento dokument bol vypracovaný na základe zákona NR SR č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja pre jednotlivé obce. Je to veľmi dôležitý dokument, ktorý nám pomôže pri 

čerpaní z fondov Európskej únie. Je tam zapísané, čo plánujeme, aké sú vízie do budúcna. Link na 

stiahnutie tohto dokumentu bude zverejnený aj na web stránke obce Podhorany. 

 

K  bodu 3. Ide o dôležitý materiál, kde sú zverejnené podrobné demografické údaje, poskytované 

sociálne služby vrátane zariadení a najmä informácie, aké sociálne služby bude naša obec 

zabezpečovať v nasledujúcich rokoch. Link na stiahnutie tohto dokumentu bude zverejnení na web 

stránke obce. 

 

K bodu 4. V zmysle §18f ods.1. písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov predkladá kontrolór obce svoje stanovisko k návrhu Záverečného účtu obce 

Podhorany za rok 2023. Pán starosta prečítal celé stanovisko. Zverejnené bude aj na web stránke 

obce v sekcii Zverejňovanie, Hospodárenie obce, Záverečný účet obce. Záverečný účet obce obsahuje 

podľa pána kontrolóra všetky predpísané náležitosti. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného 

rozpočtu na rok 2023. Pán kontrolór Ing. V. M. odporúča OZ uzatvoriť návrh Záverečného účtu obce 

Podhorany za rok 2023 s výrokom: Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 

 

K bodu 5. Starosta obce – Návrh Záverečného účtu obce Podhorany za rok 2023 bol zverejnený v 
obci spôsobom obvyklým na úradnej tabuli, na internetovej stránke obce 15 dní pred 
zasadnutím OZ.  

K návrhu neboli doručené žiadne pripomienky. Kontrolór obce pán Ing. V. M. návrh dokumentu 
vyhodnotil a odporúčal jeho prijatie bez výhrad.  

Hospodárenie obce za rok 2023 bolo nasledovné: bežné príjmy 680 322,-€, bežné výdavky 
638 746,-€, kapitálové výdavky 27 086,-€. Výsledkom hospodárenia je prebytok vo výške 5 354,-
€. 



 

K bodu 6. Kontrolórom obce je pán Ing. V. M. do funkcie nastúpil dňa 02.09.2022, úväzok bol 

stanovený na 5%. Pán starosta prečítal Správu o činnosti kontrolóra obce za rok 2023, v ktorej sa 

uvádza kontrola rozpočtu za rok 2023, kontrolované boli aj zostatky na účtoch obce a zostatky 

bankových úverov. Kontrola majetku podľa súvahy v účtovníctve, kontrola listov vlastníctva obce. Za 

predchádzajúci kalendárny rok je kontrolór povinný vykonať kontrolu prevodov nehnuteľného 

majetku obce, ktorého všeobecná hodnota prevýši 20 000€, ale v minulom roku kúpa alebo predaj 

nehnuteľného obecného majetku sa v obci nerealizovala. Medzi úlohy patrí aj kontrola vybavovania 

sťažností a petícií. Podľa Zákona o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti č. 54/2019 Z.z. 

je pán kontrolór zodpovednou osobu na prijímanie a preverovanie oznámení.  

 

K bodu 7. Pán Ľ.K. predseda Komisie verejného záujmu oznamuje, že na schôdzi komisie sa riešilo 

v bode 2. Prejednanie nesplnenia povinnosti podať oznámenie verejného funkcionára po skončení 

výkonu verejnej funkcie po uplynutí 1 roka p. Ľ.P. Keďže komisia nedostala potrebné oznámenie na 

kontrolu, svoju činnosť nemohla vykonať. Pán Ľ.K. prečítal vysvetlenie uznesenia, ktoré prijala 

Komisia verejného záujmu na svojej schôdzi a predkladá ich obecnému zastupiteľstvu.  

Na základe čl.8 ods.5 zákona 357/2004 Z.z. je verejný funkcionár povinný do 30 dní po uplynutí 1 roka 

odo dňa skončenia výkonu verejnej funkcie podať písomné oznámenie za predchádzajúci kalendárny 

rok. Pani L.P. skončila vo funkcii starostu obce dňa 13.12.2022, čiže v čase od 14.12.2023  do 

13.01.2024 bola povinná podať predmetné písomné oznámenie na zákonom predpísanom tlačive. Do 

dňa 12.02.2024 kedy mala schôdzu komisia, nebolo do podateľne OcÚ dané oznámenie podané, čím 

sa pani Ľ.P. dopustila opakovane porušenia tohto zákona. Komisia teda po vzájomnej dohode prijala 

také uznesenie, ktoré dáva na vedomie OZ. Komisia navrhuje OZ v Podhoranoch začať konanie voči 

bývalej starostke pani Ľ.P. podľa čl.9 ods.2 písm. a) zákona o ochrane verejného záujmu a porušenie 

čl.8 ods.5 ústavného zákona, sa mala dopustiť tým, že oznámenie verejného funkcionára po skončení 

výkonu verejnej funkcie po uplynutí 1 roka nebolo predložené v lehote predpísanej zákonom.  

 

K bodu 8. Do tohto bodu pán starosta navrhuje zahrnúť žiadosť pani A. E. bytom Podhorany č.42, 

ktorá žiada o vydanie potvrdenia o výnimke z drobenia pozemkov podľa §24 odst.3 zákona č. 

180/1995 Z.z na pozemok parcela registra E KN č. 151/33, druh pozemku orná pôda, výmera 

pozemku 6448 m2, pozemok evidovaný na LV č. 79 k.ú. Podhorany, okres Prešov. Potvrdenie žiada 

vydať z dôvodu reálnej deľby pre zrušenie a vyporiadanie podielového spoluvlastníctva pozemku. 

V prospech pani A. E. pozemok o výmere 3627 m2, v prospech SPF pozemok o výmere 2821 m2. 

Novovzniknutý pozemok sa bude využívať na záhradkárske účely. 

 

K bodu 9. Pán R. L. mal dotaz k tomu, že pán J.B. zas začal niečo na čierno stavať, preto by bol rád, 

keby dal dokopy aspoň ten rigol, ktorý zrovnal na tej ceste ako je od brata p. Leška po jeho pozemok. 

Lebo teraz to otvoril, je tam kopec hliny a keď prídu návalové dažde, všetko zas pôjde cez ich 

pozemok. Pán starosta povedal p. R.L. že hneď v najbližších dňoch osloví pána J.B., aby daný pozemok 

upravil, aby nehrozila škoda v prípade dažďov. 

Odišla poslankyňa p. Poklembová o 19:00 hod. 

Pán Golenovský v mene pána J. Č. predniesol žiadosť o príspevok na akciu Podhoranský stupák. Jedná 

sa o cyklistické preteky, ktoré pán J. Č. usporadúva v obci. Pán starosta je ochotný poskytnúť lavičky, 



stany , WC na OcÚ. No momentálne obec nemá nazvyš finančné prostriedky na podporu tejto akcie. 

Poslanci by boli aj za finančnú podporu tejto akcie. Poslanci budú túto žiadosť ešte riešiť na pracovnej 

porade. 

 

K bodu 10. Pán starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 19:10 hod. 

 

 

        .................................................. 

                                                                                                          Štefan Dadej, starosta obce 

 

 

Zapísala:  

Katarína Petríková                                         .................................................. 

 

Overovatelia: 

Emília Poklembová      ..................................................                                                                      

 

Peter Eliaš                    .................................................. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 


